
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 

 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  190 DEL  24/10/2025  
 

 
OGGETTO: Destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme 
di Democrazia Partecipata. Presa atto somme annualità 2025. 
 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore 18:23 e segg., in seguito a 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 

2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE P 

4 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE A 

5 MONTALBANO SANDRO ASSESSORE P 

6 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE P 

7 VULLO MARCO ASSESSORE P 

8 ACCURSO TAGANO RICCARDO ASSESSORE A 

 
  Presenti: 6      Assenti: 2 

  

▪ Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 

▪ Assiste e partecipa il Segretario Generale, D.ssa Maria Concetta Floresta; 

▪ Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 54 del Settore I del 14/10/2025 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente del Settore I, Avv. Antonio Insalaco, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTA la comunicazione formulata in data 24/10/2025 dal Responsabile del Servizio finanziario, 
apporta alla proposta il seguente emendamento: al terzo capoverso della premessa e al primo 
capoverso del dispositivo sostituire la cifra € 5.190,76 con la cifra € 8.000,00.; 
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 54 del Settore I del 14/10/2025, depositata in Segreteria in data 
15/10/2025 e registrata al n. 188 del registro generale delle proposte, ed emendata: al terzo 
capoverso della premessa e al primo capoverso del dispositivo sostituire la cifra € 5.190,76 con la 
cifra € 8.000,00.; 
   
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
   
• La seduta è sciolta alle ore 19:10. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNAT AGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE I 
REG. SETTORE N.  54 
DEL 14/10/2025 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA _____________ 
 REGISTRATA AL N. _____ 

 
 

OGGETTO 
Destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con 
forme di Democrazia Partecipata.  Presa atto somme annualità 2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE I 
  
PREMESSO 
- che ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R.  28 gennaio 2014, n. 5, è fatto obbligo ai comuni di spendere 
il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, mediante forme di Democrazia Partecipata ovvero 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 
- che, per effetto delle modifiche introdotte con il comma 2 dell’art. 6 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, è 
stato, altresì, previsto per i casi di inadempienza, l’obbligo della restituzione nell’esercizio finanziario 
successivo, delle somme non utilizzate secondo tale finalità; 
- che il comma 6 dell’art. 14 della L.R. 8 maggio 2018, n. 8 dispone, tra l’altro, che per l’attivazione degli 
strumenti di Democrazia Partecipata ogni Comune adotta un apposito regolamento, approvato dal 
Consiglio Comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: a) ogni cittadino o gruppo di cittadini, 
purché residenti nel rispettivo territorio comunale, può presentare un progetto; b) la valutazione dei 
progetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di esprimere una preferenza; c) 
tutte le fasi del procedimento, esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, modalità di selezione, 
esito della scelta e liquidazione delle somme devono essere adeguatamente pubblicizzate sul sito 
istituzionale dell'ente; 
DATO ATTO: 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2023 è stato approvato il Regolamento 
Comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di 
Democrazia Partecipata; 
PRESO ATTO  
che il competente ufficio finanziario, con e-mail del 13/10/2025, ha comunicato che il budget da 
utilizzare per l’annualità 2025 per iniziative individuate con forme di Democrazia Partecipata, è pari ad € 
5.190,76 calcolato nella misura del 2% delle somme assegnate al Comune dalla Regione Siciliana sulla 
base del riparto provvisorio 2025; 
RILEVATO 
che la partecipazione dei cittadini alle decisioni della Pubblica Amministrazione si caratterizza come 
confronto fra cittadini e amministrazioni e rappresenta un momento di apprendimento collettivo delle 
tematiche di interesse comune; 
VISTI 
la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e s.m.i.; 
il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000; 
l’O.R.EE.LL della Regione siciliana; 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
lo Statuto Comunale; 

188

15/10/2025



il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
il Regolamento sulla Democrazia partecipata (Del. di C.C. n. 184 del 20/12/2023)   
ASSUNTA 
la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento 
 
 

PP RR OO PP OO NN EE   

previo richiamo della superiore narrativa a motivazione 
 

 
DI PRENDERE ATTO che il budget da utilizzare per l’annualità 2025 per iniziative individuate con 
forme di Democrazia Partecipata, è pari ad € 5.190,76, calcolato nella misura del 2% delle somme 
assegnate al Comune dalla Regione Siciliana sulla base del riparto provvisorio 2025;  
 
DI INCARICARE il Dirigente del Settore I a predisporre gli atti di propria competenza previsti all’art. 
5 del sopra citato regolamento comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 184/2023; 
 
DI RISERVARSI di assegnare, per ogni progetto finanziato e da realizzare, le risorse al Responsabile 
del Settore competente, da individuare con deliberazione di Giunta Comunale, al fine di adottare i 
necessari atti gestionali di impegno e di liquidazione.  
 
DI DICHIARARE la conseguente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del combinato 
disposto dell’art.12, comma 2, della L.R. 03.12.1991, n. 44 e s.m.i. e dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
 

Il Dirigente del Settore I 
F.to Avv. Antonio Insalaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

L’ASSESSORE 

F.to Rag. Marco Vullo 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della 
Legge 142/90 e dell’art. 1, coma 1, lett. i) della L.R. 
n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 
30/2000, nonché in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 
 

 
FAVOREVOLE 

 
F.to Avv. Antonio Insalaco 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

In ordine alla regolarità contabile della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della 
Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della 
L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 
30/2000, nonché in ordine all’assenza di condizioni 
che possano determinare lo squilibrio nella gestione 
delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, 
nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000 si esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 

 
F.to Dr. G. Mantione 

 
 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Segretario Generale 

f.to Maria Concetta Floresta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 

n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

____________ (Reg. Pub. n. ______). 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  
 

ATTESTA  
Che la presente deliberazione:  

 
 X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   

 È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 
Lì, 24/10/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Maria Concetta Floresta 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 


